I. **Q**Uæ circa Ecclesiam Patriarcharum cognitu in universum sunt digna vel necessaria, hæcenus à nobis delibata sunt, & obiter decursa. Animus est nunc singula persequi, & quæ ad historiam vel œconomiam, vel politicam tum Civilis tum Ecclesiasticam Patriarcharum pertinere videbuntur, eo ordine, quem divi Mosis narratio ministrabit, paulò fusiùs edisserere. Neque iniquè ferendum erit, si quæ in superioribus attigimus, diversis occasionibus, ut illæ se aptabunt, ad disquisitionem denuo sevocabuntur. Dabimus enim operam, ut quæ hæcenus paucis & stringendo, ac instar illorum, qui Colossorum magnitudinem vel in exiguo exprimunt annulo, carpere debuimus, suis quæque propriis & nativis locis inserta reddantur & insignantur altius. In præsentiarum igitur primum in mundo par conjugum, *Adamum & Evam* iustrabimus, ut producti in hanc lucem sint; ut vixerint felices; ut perdididerint fortunam; ut redierint in gratiæ cœlestis sinum; ut fato denique functi fuerint. A nominibus tamen exordium.

II. Adam viro primo nomen fuit, inditum ipsi אדם sive *terra rufa* כי סכנה רחא *quia ex ea sumptus erat*, Genes. 111. 19. Agnoscit hanc etymologiam etiam Baal Hathurim: האדם אותיות אדמה שכראו מן אדמתי *Adam sunt literæ Adamah, quia Deus cum creavit ex terra*. Hinc & Josephus Antiq. l. 2. πυρρός Ἀδάμ, ἐπειδὴ περὶ δὸς τῆ πυρρῶς τῆ Φυεγεσίονος ἐγεγέννητο, *Rufus Adam, quia è terra rufa macerata formatus*. Helychio & Procopio Ἀδάμα ἐστὶν παρθενομίχην, *terra virgo*. Talem enim omnem terram rufam esse existimaverat etiam Josephus. Ergo etiam πυρρῶν vocat παρθένοι ἀλυσίην, *virginem & puram*.

III. Non tantum Judæi, sed & Christiani in nomine אדם *Adam* mysterium aucupantur. Kabbalistæ quidem, homines malè curiosi in eo nomine invenerunt תוספת גלגל *revolutionem animarum*. Nempe ex dictionis illius אדם tribus literis per eam speciem Kabbalæ, quam vocare solent

*Notari-*

*Notaricon*, fecerunt אדם חד משה Adam, David, Messias. Atque hinc concludunt, Adami spiritum in Davidem, Davidis in Messiam migrasse. Quos res suas sibi habere & plorare meritò jubemus. At Baal Hathurim paulò saniùs alludit אדם נוטרקון אפר דם מרור *Adam est per Notaricon cinis, sanguis & fel*. Nempe constare singulos homines ex hisce tribus. Vetusi verò Patres aliud mysterium in animo habuerunt. Nam Cyprianus, vel si quis alius est author Libri *de Sina & Sion* adversus Judæos, & Augustinus Tract. 9 & 10. in Johannem existimant, quatuor literas, quibus Adam constat, si Græcis literis scribatur, designare quatuor orbis partes, propterea quòd harum partium literæ initiales eædem sint, quæ in nomine Α'δ'αμ. Nam Α'νατολή dicitur *Oriens*, Δύσις *Occidens*, Α'ρκτική *Septentrio*, Μεσημβρία *Meridies*. Ex his enim quatuor orbis partibus sumptam esse terram, è qua formatus fuit Adamus. Et in eandem quatuor terræ partes posteritatem Adami distribuendam esse. Quæ omnia cùm à Spiritu S. non sint insinuata, quantum quidem vel umbra rationis constet, relinquenda suis authoribus putamus.

IV. Mulieri creatæ Adamus quidem principio imposuit nomen אשה *virissa, virago*, quia *sumpta est ex viro*, Genes. II. 23. Symmachus ut bene exprimeret hanc sententiam, teste Hieronymo in *Quæst. Hebr.* אשה transtulit ἀνδρῖδα. Ita enim Moſen vertit: Ἄντη κληθήσεται ἀνδρῖς, ὅτι ἐκ τῆ ἀνδρῖς αὐτῆς ἐλήφθη αὐτη. *Hæc vocabitur vira, quia ex viro suo sumpta est*. Hoc melius quàm Hieronymi *virago*. Nam *virago* non quælibet scœmina est, sed virilis animi mulier.

V. Post auditam promissionem, quæ protoplastos postliminio erexit ad spem salutis, vocavit eandem mulierem Adamus חוה *Chavah, Eva*. Ratio nominis extat Gen. III. 20. חוה היא כי רוח היתה אים כל חי *quia ipsa facta est mater omnis viventis*. Nempe crediderat promissioni divinæ adeoque prima spiritualiter revixit, & mater facta est omnis viventis spiritualem vitam, tum *vivificantis*, qui Christus est, tum *vivificati*, qui sunt fideles omnes: hunc enim sensum esse, ne propter vitam animaleam ita nuncupata fuisse credatur, abundè probavimus Exerc. 3. 32. Adde nunc haud obscure Evam factam esse ipsius etiam Adami *viventis* matrem, cum dicitur *mater omnis viventis*. At mater Adami quoad vitam animaleam esse non potuit. Quoad spiritualem potuit, siquidem prior promissionem divinam, quod probabile, est amplexa. Tum illud *Vau* in וקוה י. 20. videtur esse *consecutivum*, & *connexivum*. Raro enim adhiberi solet, ubi res distinctæ ponuntur. Si consecutivum est, tum omnino illa impositio nominis *Eva* secuta est ex audita Dei promissione, & per fidem applicata.

Quomo-

Quomodo facile intelligitur, ob solam vitam spiritualem Evam appellatam & *viventem*, & *viventium matrem*. Et sanè cum post lapsum omnis animalis vita fuerit exercita, & mors verius quàm vita, & *ὀνομασθεία* illa successerit iudicio mortis & prædictioni reductionis in pulverem, apertum est potius illam Adamum appellaturum *morientem* quàm *viventem* fuisse. Quæ ratio Rupertum Tuitiensem perpulit, ut author esset planè absurdæ & Adamo iniquissimæ sententiæ. Putat enim, Adamum ex ingenti superbia, animique pervicacia divinam mortis sententiam adversus se prolatam aut non credentem aut contemnentem, appellasse uxorem suam *Evam*, matrem viventium, ut qui mortem non extimesceret, & æquè se vitæ comitem futurum crederet, ac si nunquam peccasset. Nempe expedire se non potuit, qui potuerit vivens appellari, quæ per sententiam Dei adjudicabatur morti. Atqui facile nodum solverat, si de spiritali vita in promissione obtenta cogitavisset.

VI. Hebræi neglecta vera etymologia, quam ipse nobis Moses præiit, ad pudendas delabuntur, in præiudicium sequioris sexus, allusiones. Hinc *און* derivant à *און* quod Hebræis & Chaldæis est *garrere, loqui*. Tanquam à garrulitate nomen ipsi impositum foret. Fingunt, decem cados colloquiorum cœlestium delapsos, ex quibus novem mulieribus cesserint. Alii etiam atrocius sentiunt, Evam *און* dictam quasi *און* serpentem, quia toti generi humano perniciem attulit. Ineptior lusus est Mariolatrarum, qui *Ave* Angelicum dicunt per inversionem ductam esse ab *Eva*, quia Maria bona contraria iis malis, quorum Eva causâ fuit, protulerit. Hinc Breviarii Romani reformatores in hymno *Ave Maris stella* sic Mariam affantur: *Sumens illud Ave, Gabrielis ore, funda nos in pace, mutans Evæ nomen*. Cujus frigidæ ineptiæ etiam non puduit Cornelium à Lapide, qui in Comm. ad Genes. iii. 20. ita scribit: *Eva per aphæresin est Ve, per Anastropben Ave, quam vocem ad Mariam, cuius typus fuit Eva, Gabriel detulit*. Dixeris illos homines, qui adhuc docti videri volunt, frontem perfricuisse. Quid enim commune habet proprium nomen *און* cum *Ave*? Nam nomen *Eva* corruptum esse & à Græcis Interpretibus malè redditum, quis ignorat? Deinde Angelus an B. virginem Mariam Latine affatus est? An illa idiomatis Latini gnara? Et tamen gnara fuerit, si Angelus eam Latina voce *Ave* compellavit.